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PRISHTINA
a0

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opétina Pristina —Municipality of Prishtina

Né bazé t& nenit 21 t& Ligjit pér Planifikimin Hapésinor Nr. 04/1.-174 dt. 23.08.2013, nenit 18 t& Ligjit
pér Ndértim Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 22 dhe 44 té Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative Nr. 05/L - 031 dt.21.07.2016, nenit 17 pika “d” t¢ Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.
03/L - 040, dt. 20.02.2008, nenit 15 pika “d” e Statutit t&€ Komunés sé& Prishtings Nr.110-391 dt.25.02.2010
dhe UA Nr.06/2017 dt.23.05.2017 t¢ MMPH-s€, pér caklimin e procedurave pér pérgatitien dhe
shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-ré dhe
t¢ II-t¢ t& ndértimeve, dhe n& bazg t& kérkes&s 05 Nr.350/02— 94211/24 dt. 19.07.2024, &
aplikuesve/pronaréve: Ilir Fetahaj, Donart Aliu, Ron Aliu, Faton Abazi, Artan Gorani dhe Syzana Surdulli
Dautaj nga Prishtina, pér caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor /
projektin ideor pér ndértimin e kompleksit “Aura Residences” me ndértesa individuale banimore / sht€pi
familjare, né lagjen Kolovica, né kuadér t&¢ “Zonés s¢ Banimit Eko” t& Planit Zhvillimor Urban né
Prishting, Drejtoria e Urbanizmit e Komunés sg¢ Prishtinés, n& proceduré administrative, me daté
18.03.2025, merr kété:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I caktohen kushtet ndértimore aplikuesve/pronaréve: Ilir Fetahaj, Donart Aliu, Ron Aliu, Faton
Abazi, Artan Gorani dhe Syzana Surdulli Dautaj nga Prishtina, sipas kérkesés 05 Nr.350/02— 94211/24
dt. 19.07.2024, pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektin ideor pér ndértimin e kompleksit me
ndértesa individuale banimore/shtépi familjare “Aura Residences”, gjithsejté 58 shtépi banimore t&
sistemuara sipas tipeve: Tipi ‘T 180A’ — 6 shtépi, Tipi “T 180B’ — 3 shtépi, Tipi ‘T_180C’ — 4 shtépi,
Tipi ‘T 220A’ — 4 shtépi, Tipi ‘T_220B’ — 4 shtépi, Tipi ‘T_240" - 21 shtépi, Tipi ‘T_260" — 12 shtépi,
Tipi ‘T_300A’ — 1 shtépi dhe Tipi “T_300B’* — 3 shtépi, t& gjitha me etazhitet S+P, si dhe ndértesat
afariste, né shérbim té kompleksit - komunitetit, si: Ndértesa e institucionit parashkollor, me etazhitet S+P,
dhe Ndértesén afariste, me etazhitet S+P, me infrastrukturé teknike pércjellése, né kuadér t&€ Planit
Zhvillimor Urban-PZHU né Prishting, konkretisht né kuadér té parcelave kadastrale nr.252-0, 253-0, 255-
0, 256-0 ZK Kolovicg, sipas projekt propozimit/plani i situacionit - “zgjidhja urbane” & prezantuar né
kété drejtori.

I1. Lokacioni i parcelave kadastrale pér t& cilin caktohen kushtet ndértimore, pérfshihet né kuadér té Planit
Zhvillimor Urban-PZHU né& Prishting, miratuar me Vendimin e KK Prishtiné Olnr.035 - 181427
dt.24.09.2013, ku sipas kétij plani kjo zong &shté e destinuar "Zoné Banimi EKO”.

Pronari i atéhershém i parcelé 256-0 ZK Kolovicé, Artan Gorani pér kriteret urbane, parametrat dhe
kushtet e ndértimit sipas dokumenteve té planifikimit hapésinor, €shté informuar pérmes sistemit online
“Informim nga Plani Zhvillimor Urban — PZHU, dt. 20.11.2017, 1&shuar nga Dretoria e Planifikimit
Strategjik dhe Zhvillimit t& Qéndruesh&ém t€ Komungs s¢ Prishtinés.

IIL. Gjendja ekzistuese ¢ lokacionit / parcelave kadastrale, sipas gjendjes kadastrale, pronésore, faktike
dhe planifikimit urban &shté:
e Numui, sipérfaget, pronarét dhe klasa e kualitetit t€ parcelave kadastrale, jané:

- nr, 252-0............. S=24, 1 50Maeiiiiiiciiiireir i ssrares s Ilir Fetahaj, Faton Abazi, Syzana Surdulli
— DAt ucsnismsissmss “Pyjore - Tokat Pyjore - Mal i klasés 6”;

= . 2330w SRR . cvoscnvemsrirs oo SRR R Ilir Fetahaj, Faton Abazi, Syzana Surdulli
—Dautaj......eereeeirreneereieeiennens “Rajon Ujor — Hendek™;

11 | E— B FTY I v Donart Aliu, Ron Aliu, Faton Abazi, Ilir
Fetahaj, Artan Gorani ............. “Toke tjetér - Jo pjellore”;

- nr. 256-0.......uue... B=25 083 B0 n s Donart Aliu, Ron Aliu, Faton Abazi, Ilir
Fetahaj, Artan Gorani.............. “Pyjore - Tokat Pyjore - Mal i klasés 67,

Sipérfagja e pérejithshme e parcelave (€ trajtuara: S=51,258m?,
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E drejta pronésore-juridike e parcelave t& lartcekura &shté private, né bazé t& kopjeve t& planit dhe
certifikatave t€ njésive kadastrale;

Pjesa veriore ¢ parcelés kadastrale nr.252-0 ZK. Kolovicg, njé sipérfage prej 1.484m? &shté e destinuar
“Gjelbrim i Larté”, bazuar né Planin Zhvillimor Urban - PZHU né Prishting, sipérfage kjo e cila nuk
&shté trajtuar sipas kétij Plani i situacionit — “zgjidhja urbane”.

Bazuar n€ gjendjen faktike dhe incizimit gjeodezik té lokacionit, né kuadér té parcelave kadastrale &
trajtuara nuk ka ndértime (& ndértuar, gjegjésisht parcelat jang té zbrazéta;

e Lokacioni - terreni ka pjerrtési nga drejtimi veri — jug, me disnivel ~ 150m’;

Parcelat kadastrale t€ lartcekura kané qasje pérmes dy rrugéve ekzistuese lokale, rruga nga ana veriore
e lokacionit &shté rr. “Petro Poga” me nr. t& parcel&s kadastrale nr.01330-0 ZK. Kolovicé e evidentuar
si Rrugé Publike e Pakategorizuar si dhe nga ana jugore e lokacionit kalon n& parcelén 254-0 ZK
Kolovicg e evidentuar proné e Komunés sé Prishtinés, pérmes sé cilés kalon né rr. “Kavaja” me nr. t&
parcelés kadastrale nr. 1327-0, ZK Kolovicg, e evidentuar proné e P.SH. Ujérat;

e NE& hapésirén e pérfshiré né diametér prej 50 m’ nuk ka ndértesa ekzistuese;
e IV. Plani i situacionit - “zgjidhja urbane” e kompleksit me ndértesa individuale banimore-shtépi

a)

b)

g

h)

)

k)

familjare dhe ndértesa né shérbim & kompleksit-komunitetit, si: ndértesa e institucionit parashkollor
dhe ndértesa afariste-komerciale, si dhe me infrastrukturé pércjellése, ¢ analizuar, studiuar dhe trajtuar
me kéto kushte ndértimore, éshté konceptuar, pérkatésisht jané propozuar 9 (nénté) tipe té shtépive
familjare, né kuadér t& parcelave kadastrale nr. 252-0, 253-0, 255-0, dhe 256-0 ZK Kolovicg,
pérkatésisht n& kuadér t& parcelave ndértimore, qé do t& formohen pas ndatjes s¢ t& njéjtave, sipas
propozimit pér ndarje, si n& vijim:

Tipi “T 180A” — shtépi e vecanté, me ctazhitet S+P, me sipérfage té pérgjithshme ndértimore
S5=179.99m?, e shpérndaré népé&r etazhe: suterreni me S=79.17m?, pérdhesa me S=100.82m?, gjithsejté
6 shtépi;

Tipi “T 180B” — shtépi e veganté, me etazhitet S+P, me sipérfage té pérgjithshme ndértimore
S=179.99 m?, e shpérndaré népér etazhe: suterreni me S=79.17m? dhe pérdhesa me S=100.82m?,
gjithsejté 3 shtépi;

Tipi “T 180C” — shtépi e vecantg, me etazhitet S+P, me sipérfaqe té pérgjithshme ndértimore
S=180.52m?, e shpérndaré népér etazhe: suterreni me S=89.8m? dhe pérdhesa me S=90.72m?, gjithsejté
4 shtépi,

Tipi “T 2204” — shiépi e veganté, me etazhitet S+P, me sipérfage t& pérgjithshme ndértimore
S=219.57 m? e shpérndaré népér etazhe: suterreni me S=106.64m> dhe pérdhesa me S=112.93m?,
gjithsejté 4 shtépi;

Tipi “T 220B” — shtépi e vecanté, me etazhitet S+P, me sipérfage t& pérgjithshme ndértimore
S5=219.14m> e shpérndaré népér etazhe: suterreni me S=109m? dhe pérdhesa me S=110.14m?
gjithsejté 4 shtépi;

Tipi “T 240” — shtépi e veganté, me ctazhitet S+P, me sipérfage té pérgjithshme ndértimore
S5=240.20m?, e shpérndaré népér etazhe: suterreni me S=115.9m? dhe pérdhesa me S=124.30m?
gjithsejté 21 shtépi;

Tipi “T 260” — shtépi e vecanté, me etazhitet S+P, me sipérfage té pérgjithshme ndértimore
S5=263.3m?, ¢ shpérndaré népér etazhe: suterreni me S=122.59m? dhe pérdhesa me S=140.71m?,
gjithsejté 12 shtépi;

Tipi “T 3004” — shtépi e vecanté, me etazhitet S+P, me sipérfaqe t& pérgjithshme ndértimore
S=300.65m?, ¢ shpérndaré népér etazhe: suterreni me S=150.52m? dhe pérdhesa me S=150.13m?,
gjithsejté 1 shtépi;

Tipi “T 300B” — shiépi e vecanté, me etazhitet S+P, me sipérfaqe t& pérgjithshme ndértimore
S=298.27m?, e shpérndaré népér etazhe: suterreni me S=131.8m? dhe pérdhesa me S=166.47m?,
gjithsejté 3 shtépi;

Ndértesa_e_institucionit parashkollor-cerdhe, me etazhitet S+P, me sipérfage t€ pérgjithshme
ndértimore S=304m?, e shp&rndaré népér etazhe: suterren me S=172m? dhe pérdhesé me S=132m?,
gjithsejté 1 ndértesé;

Ndértesa_Qendra _pér komunifet dhe afarizém, me ctazhitet S+P, me sipérfage té pérgjithshme
ndértimore S=499.15m? e shpérndaré népér etazhe: suterren me S=286.59m? dhe pérdhesé me
S=212.56m?, gjithsejté 1 ndértesé;

V. Kushtet ndértimore p&r hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektit kryesor pér rregullimin e

hapésirés sipas gjendjes s€ planifikuar pér ndértimin e kompleksit me ndértesa individuale banimore -
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shtépi familjare, sipas Tipi “I_180A’ — 6 shtépi, Tipi ‘T _180B’ —3 shtepl, T1p1 ‘T_l 80C* —4 shtépi, Tipi

“T _220A’ — 4 shtépi, Tipi ‘T 220B’ — 4 shtépi, Tipi ‘T_240" - 21 shtépi, Tipi ‘T_260" — 12 sht&pi, Tipi

“T 300A° — 1 shtépi dhe Tipi ‘T_300B** — 3 shtépi me etazhitet S+P si dhe Ndértesa e institucionit

parashkollor-gerdhe dhe Ndértesa Qendra pér komunitet dhe afarizém, dhe Hapésirat Publike, Hapésirat

pér Sport dhe Rekreacion, né kuadér t& “Zonés s&¢ banimit Eko” t&¢ PZHU-sé né Prishting, bazuar n&

parametrat urban t& planit, jané:

e Organizimi dhe qasja né kompleks - parcela ndértimore, pozicionimi, gabariti, etazhiteti i ndértesave-
shtépive familjare, raporti i ndértesave me vijat rregulluese dhe nd&rtimore, distanca nga kufiri i
parcelave ndértimore, rrugét dhe vend parkimet e planifikuara t& kompleksit, si dhe kushtet tjera pér
rregullimin e hapésirés, t& jené né térési sipas prezantimit grafik t& pérshkruar né Planin e lokacionit -
“zgjidhja urbane” bashkangjitura vendimit kushteve ndértimore;

e Parcelat kadastrale pér organizimin — rregullimin e kompleksit, konkretisht t€ trajtuara né parcela
ndértimore/sipérfage, pér realizimin e kompleksit me ndértesa individuale banimore — shtépi familjare
dhe ndértesa e institucionit parashkollor pér banorét e lagjes dhe ndértesa afariste-komerciale, dhe qé&
jané té pérfshira e trajtuara brenda_‘Zonés s¢ Banimit Eko’, jané nr. 252-0, 253-0, 255-0 dhe 256-0 ZK
Kolovicé, me sipérfage t& pérgjithshme té brenda vijés rregulluese S=36,839 m? (parcelat ndéritmore
pér shtépi banim dhe ndértesa e institucionit parashkollor dhe ndértesa afariste-komerciale);
Sipérfagja e pérgjithshme e parcelave té trajtuara si parcela ndértimore brenda “Zonés sé
banimit Eko” éshté S=36,839m?

- Pjesét e parcelave té trajtuara pér hapésira publike - jashté vijés rregulluese, t€ parcelave ndértimore (&
trajtuar sipas Plani i situacionit — “zgjidhja urbane”, rrugé dhe sipérfage gjelbéruese, pér realizimin e
kompleksit me ndértesé individuale banimore — shtépi familjare dhe ndértesa e institucionit
parashkollor pér banorét e lagjes dhe ndértesa afariste-komerciale, jang 252-0, 253-0, 255-0 dhe 256-
0 ZK. Kolovicé, me sipérfage t& pérgjithshme jashté vijés rregulluese S=10,608m* (rrugét e
planifikuara brenda bllokut) + 1,980m* (hapésirave t& pérbashkéta gjelbéruese dhe rekreative)
=12,588m?

o Pjesa e parcelés kadastrale nr.252-0 ZK. Kolovicg, me sipérfaqe prej 1,484m? nuk &shté trajtohet sipas
kétij Plani i situacionit — “zgjidhja urbane”.

o Destinimi i shfrytézimit t& ndértesave, bazuar né kriteret dhe parametrat e PZHU-s¢, €sht¢ banim
individual “Zong Banimi EKO”, n& kuadér t& sé cilés pérfshihen edhe funksione té tjera pércjellése t&
cilat e plotésojné por nuk e pengojné banimin;

e Pér zhvillim t& shéndoshé t& komunitetit, duhet qé secila lagje, té keté qasje né pérmbajtjet e saj lokale
t¢ domosdoshme si: gerdhja, shkolla, gendra shéndetésore, shitorja, kafeneja, posta, gendra e
komunitetit dhe gendra lokale. Té gjitha kéto pérmbajtje duhet t& pérfshihen brenda njé radiusi
(sht&pi—pérmbajtje lokale) deri né 600 m dhe (& planifikohen edhe né varési t€ numrit t€ banoréve.
Kushtet dhe kriteret pér planifikimin e kétyre funksioneve pércjellése 1€ lagjes jané si né vijim:

- Institucioni parashkollor — ¢erdhe kopshti — sipas kritereve t& Planit Zhvillimor Urban, qasja duhet
té jeté né distance prej 400m’, pér dendési 80-100 ba/ha dhe 600m” pér dendési 40-60ba/ha;
Sipérfagja e lokacionit t& jeté 0.25-0.3ha (25m? /f&mij€) si dhe sipérfaqja ¢ ndértuar 4.5-6.5
m?/fémijé ( numri max. 1 fémijéve né njé ndértesé duhet té€ jeté 120).

- Sport dhe rekreacion: Hapésira pér lojé né kuadér t& lagjes me sipérfage prej 0.2—0.3 ha
pozicionohet né distancé té lévizjes 400m—=800m;

- Gijelbérimi né kuadér té lagjes—parku i lagjes me sip&rfaqge prej 0.5 ha dhe distancé t€ 1€vizjes,
400m—o600m.

- Hapésirat e nevojshme pér lojé duhet t€ jené 3 m? pér banor t& hapésirés s¢ shfrytézueshme, nga e
cila 0.25m>—0.3m? t& jeté e mbuluar;

- Hapésirat e nevojshme pér gjelbérim duhet t€ jené 6-9m* pér banor.

- Né kuadér t& lagjes jané planifikuar edhe ndértesa afariste dhe hapésira t& pérbashkéta pér (&
plotésuar nevojat e banoréve, né térési sipas zgjidhjes urbane t€ miratuar me ané t€ kétij Vendimi.

e Ftazhiteti maksimal i lejuar, sipas Planit Zhvillimor Urban, pér eko lagje &shté I deri II etazhe mbi
toké.

e Koeficienti i shfrytézimit maksimal t& parcelave ndértimore - brenda vijés rregulluese (ISHP), n&
kuadér t& kompleksit, konkretisht shfrytézimi i parcelés brenda vijés rregulluese, pér vendosjen e
ndértesés né bazén-gabaritin sipas Planit Zhvillimor Urban pér “Zoné t€ banimit Eko” éshté 10-20%.
Kompleks i ndértesave individuale - shtépi familjare té pérdhesés/suterenit t&€ Tipit: Tipi “T-

180A’° — 6 shtépi, Tipi ‘T _180B’ — 3 shtépi, Tipi ‘T _180C’ — 4 shtépi, Tipi ‘T _220A° — 4 shtépi,
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Tipi ‘T _220B’ — 4 shtépi, Tipi ‘T 240’ - 21 shtépi, Tipi ‘T 260’ — 12 shtépi, Tipi ‘T 300A°’ — 1
shtépi dhe Tipi ‘T _300B”’ — 3 shtépi me etazhitet S+P, ndértesa e institucionit parashkollor dhe
ndértesa afariste-komerciale.
1. Tipi “T 180A4”
S=449x0.2=89.8 m?/ lejuar pér parcelén minimale, sipas PZHU-sé /,
S=450x0.2=90.0 m?/ lejuar pér parcelén maksimale, sipas PZHU-sé /,
S=79.17 m%/ sipas projekt propozimit /.
2. Tipi “T 180B”
S=451x0.2=90.2 m?/ lejuar, sipas PZHU-sé /,
S=79.17 m?/ sipas projeki propozimit /
3. Tipi “T 180C”
S=449x0.2=89.8 m*/ lejuar pér parcelén minimale, sipas PZHU-sé /,
S=473x0.2=94.6 m*/ lejuar pér parcelén maksimale, sipas PZHU-sé /,
- S=89.8 m?/ sipas projekt propozimit /.
4.Tipi “T 2204”
S=548x0.2=109.6 m* / lejuar pér parcelén minimale, sipas PZHU-sé /,
S=3550x0.2=110 m?/ lejuar pér parcelén maksimale, sipas PZHU-sé /,
S=106.64 m*/ sipas projekt propozimit /
5.Tipi “T 220B”
S=545x0.2=109 m?/ lejuar pér parcelén minimale, sipas PZHU-sé /,
S=552x0.2=110.4 m?/ lejuar pér parcelén maksimale, sipas PZHU-sé /,
S=109 m?/ sipas projekt propozimit /.
6.Tipi “T 240"
S=598x0.2=119.6 m?*/ lejuar pér parcelén minimal, sipas PZHU-sé /,
S=651x0.2=130.2 m?/ lejuar pér parcelén maksimale, sipas PZHU-sé /,
S=115.9 m?/ sipas projekt propozimit /.
7. Tipi “T 260"
S=651x0.2=130.2 m?/ lejuar pér parcelén minimale, sipas PZHU-sé /,
S=825x0.2=165 m? / lejuar pér parcelén maksimale, sipas PZHU-sé /,
S=122.59 m?/ sipas projekt propozimit /
8. Tipi “T 3004”
S=758x0.2=151.6 m?/ lejuar, sipas PZHU-sé /,
S=150.52m?/ sipas projekt propozimit /.
9.Tipi “T _300B”
S=659x0.2=131.8 m?/ lejuar pér parcelén minimal, sipas PZHU-sé /,
S=694x0.2=138.8 m?/ lejuar pér parcelén maksimale, sipas PZHU-sé /,
S=131.8m%/ sipas projekt propozimit /.
10. Ndértesa e institucionit parashkollor-cerdlija
S=886x0.2=177.20 m?/ lejuar sipas PZHU-sé /,
S=172 m? / sipas projekt propozimit /
11. Ndértesa afariste-komerciale
S= 1,439x0.2=287.8 m?/ lejuar sipas PZHU-sé /,
S=286.6 m’ / sipas projekt propozimit /.
Koeficienti i shfrytézimit maksimal t& parcelés (ISHPN), pér vendosjen e shiépisé né bazé-gabarit t&
bodrumit &shté max. 60%, bazuar n¢ paragrafin II. pika 1. t&¢ Vendimit t& Kryetarit t¢ Komunés sé
Prishtings, 01nr.031-185481 dt.14.08.2015, me kushtin qé pjesa ¢ néntok&s qé shtrihet jasht&
gabaritit, nuk mund t& tejkalojé nivelin e truallit. Sipas planit té& situacioni-zgjidhja urbane, ndértesat
e planifikuar nuk kané sipérfage shirytézuese néntokésore.
Koeficienti i shfrytézimit t& parcelés ndértimore pér hapésira gjelbéruese (GSI), bazuar né paragrafin
II. pika 2. t& Vendimit 01 Nr. 031-185481 dt. 14.08.2015, t& Kryetarit t¢ Komunés sé Prishtings, &sht&
0.4 (40%), dhe pérjashtimisht kur ndértohet kulmi me gjelbérim, 0.3 (30 %), me gjelbérim té larté
dhe t& ulté, si dhe hapésira té organizuara pér sport dhe rekreacion, dhe sipas llogarive, kjo sipérfage
éshté:
1, Tipi “T 1804”
S=449x0.4=179.6 m?/ lejuar pér parcelén minimale, sipas PZHU-sé /,
S=450x0.4=180 m? / lejuar pér parcelén maksimale, sipas PZHU-sé /,
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S=250.3 m?/ sipas projekt propozimit né parcelén minimale /.
2. Tipi “T 180B”
S=451x0.4=180.4 m?/ lejuar pér parcelén minimale, sipas PZHU-sé /,
S=218.22 m?/ sipas projeki propozimit pér minimumin e hapésirés gjelbéruese né parcelé /.
3. Tipi “T 180C”
S=449x0.4=179.6 m?/ lejuar pér parcelén minimale, sipas PZHU-sé /,
S=473x0.4=189.2 m?/ lejuar pér parcelén maksimale, sipas PZHU-sé /,
S=228.23 m?/ sipas projekt propozimit pér minimumin e hapésirés gjelbéruese né parcelé /.
4.Tipi “T 2204”
S=548x0.4=219.2 m?/ lejuar pér parcelén minimale, sipas PZHU-sé /,
S=550x0.4=220.0 m?/ lejuar pér parcelén maksimale, sipas PZHU-sé /,
S=319.61 m?/ sipas projekt propozimit pér minimumin e hapésirés gjelbéruese né parcelé /.
5.Tipi “T 220B”
S=545x0.4=218 m?/ lejuar pér parcelén minimale, sipas PZHU-sé /,
S=552x0.4=220.8 m?/ lejuar pér parcelén maksimale, sipas PZHU-sé /,
S=314.87 m?/ sipas projekt propozimit pér minimumin e hapésirés gjelbéruese né parcelé /.
6.Tipi “T 240"
S=598x0.4=239.2 m?/ lejuar pér parcelén minimal, sipas PZHU-5é /,
S=651x0.4=260.4 m?/ lejuar pér parcelén maksimale, sipas PZHU-sé /,
S=331.75 m?/ sipas projekt propozimit pér minimumin e hapésirés gjelbéruese né parcelé/.
7.Tipi “T 260"
S=651x0.4=260.4 m?/ lejuar pér parcelén minimale, sipas PZHU-sé /,
S=825x0.4=330 m?/ lejuar pér parcelén maksimale, sipas PZHU-sé /,
S=330.0 m?/ sipas projekt propozimit pér minimumin e hapésirés gjelbéruese né parcelé/.
8. Tipi “T 3004”
S=758x0.4=303.2 m?/ lejuar, sipas PZHU-sé /,
S=445.5 m*/ sipas projekt propozimit /.
9.Tipi “T 300B”
S=659x0.4=263.6 m?/ lejuar pér parcelén minimal, sipas PZHU-sé /,
S=694x0.4=277.6 m?>/ lejuar pér parcelén maksimale, sipas PZHU-sé /,
S=415.57 m?/ sipas projekt propozimit pér minimumin e hapésirés gjelbéruese né parcelé/.
10. Ndértesa e institucionit parashkollor-cerdhja
S=886x0.4=354.4 m?/ lejuar sipas PZHU-sé /,
S=641.15 m? / sipas projekt propozimit /.
11. Ndértesa afariste-komerciale
S=1,439x0.4=904 m? / lejuar sipas PZHU-sé /,
S=1,194.15 m?/ sipas projekt propozimit /.
Koeficienti i ndértimit (ISPN) sipas Planit Zhvillimor Urban-PZHU, éshté 0.2+0.4. Trajtimi i
sipérfageve ndértimore pér etazhet ndértimore do t& b&het — llogaritet, si né vijim: 100% pér etazhet
mbi kuotén £0.00, 50% pér etazhet me véllim mbi 57% apo sé paku njéra ballore mbi nivelin e tokés
- suteren, dhe 0% pér etazhet e néntokés, dhe sipas llogarive, kjo sipérfage €shté:
1. Tipi “T 1804”
S=449x0.4=179.6m? / lejuar pér parcelén minimale, sipas PZHU-sé /,
S=450x0.4=180 m?/ lejuar pér parcelén maksimale, sipas PZHU-sé /,
S=140.4 m?/ sipas projeki propozimit /.
2. Tipi “T 180B”
S=451x0.4=180.4 m?/ lejuar, sipas PZHU-sé /,
S=140.4 m*/ sipas projekt propozimit /.
3. Tipi “T 180C”
S=449x0.4=179.6 m?/ lejuar pér parcelén minimale, sipas PZHU-sé /,
S=473x0.4=189.2 m?/ lejuar pér parcelén maksimale, sipas PZHU-sé /,
S=135.62 m?/ sipas projekt propozimit /.
4.Tipi “T 2204”
S=548x0.4=219.2 m?/ lejuar pér parcelén minimale, sipas PZHU-sé /,
S=550x0.4=220 m?/ lejuar pér parcelén maksimale, sipas PZHU-sé /,
S=166.25 m?/ sipas projekt propozimit /.
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3. Tipi “T 220B”
S=545x0.4=218 m?/ lejuar pér parcelén minimale, sipas PZHU-sé /,
S=552x0.4=220.8 m?/ lejuar pér parcelén maksimale, sipas PZHU-5é /,
S=165.06 m*/ sipas projekt propozimit /.
6. Tipi “T 240”
S=598x0.4=239.20 m? / lejuar pér parcelén minimal, sipas PZHU-sé /,
S=651x0.4=260.40 m?/ lejuar pér parcelén maksimale, sipas PZHU-sé /,
S=182.25 m?/ sipas projekt propozimit /.
7.Tipi “T 260”
S=651x0.4=260.4 m?/ lejuar pér parcelén minimale, sipas PZHU-sé /,
S=825x0.4=330 m?/ lejuar pér parcelén maksimale, sipas PZHU-sé /,
S=202.01 m*/ sipas projekt propozimit /.
8.Tipi “T 3004”
S=758x0.4=303.20m* / lejuar, sipas PZHU-sé /,
S=225.39m?/ sipas projekt propozimit /.
9.Tipi “T_300B”
S=659x0.4=263.6 m?/ lejuar pér parcelén minimal, sipas PZHU-sé /,
S=694x0.4=277.60 m?/ lejuar pér parcelén maksimale, sipas PZHU-sé /,
S=232.37m?/ sipas projekt propozimit /.
10.Ndértesa e institucionit parashkollor-cerdhja
S=886x0.4=354.40 m* / lejuar sipas PZHU-sé /,
S=304.0 m’ / sipas projekt propozimit /
11.Ndértesa afariste-komerciale
S=1,439x0.4=575.6 m?/ lejuar sipas PZHU-sé /,
S$=355.86 m?/ sipas projekt propozimit /.
e Bazuar né nenin III. t& Vendimit t& Kryetarit t¢ Komunés s& Prishtinés dt. 14.08.2016, protokoluar
me numrin 01nr.031-185481, pér arsye t& kursimit dhe efigiencés sé energjisg, sipérfaqja qé z& shtresa
e termoizolimit n& fasadat e ndértesés, nuk do té pérfshihet né kalkulimin e sipérfages sé pérgjithshme
ndértimore (ISPN), e as né€ kalkulimin pér taksén e lejes ndértimore;
e Dendésia e banimit n& zoné duhet té jeté min.50 dhe max.100ban/ha.
¢ Bazuar né kriteret e PZHU-s& distanca né mes ndértesave éshté 1 deri 1.5h. Ndérsa nga kufiri i
parcelés &shté 0.50-0.75 h.
e Ngritja e nivelit t& pérdhesés nga niveli i terrenit- trotuarit t& ndértesés, lejohet té jeté max.1.2 m;
e Qasjet né komplekse té& jené nga rrugét ekzistuese dhe té planifikuara me Plani i situacionit — “zgjidhja
urbane” e kompleksit dhe lidhja me rrugén publike;
e Pér ¢do shtépi familjare - njési banimore t& planifikohet 1 vendparkim, pér njé njési banimi;
e Pérndértesat afariste, t€ planifikohet 1 VP/100m?, sipas “Udhézimit Administrativ MMPH-sé 08/2017
pér Normat Teknike té Planifikimit Hapésinor;,
e Pér gendra t€ kujdesit ditor, t& planifikohet 1VP/100m?, sipas “Udhézimit Administrativ MMPH-sé
08/2017 pér Normat Teknike té Planifikimit Hapésinor;
e N¢ kuadér t€ parcelave ndértimore dhe té kompleksit t& planifikohen hapésira pér grumbullimin dhe
vendosjen e mbeturinave;
e N¢ kuadér t€ kompleksit t& parashihen edhe parkingjet e jashtme, rrugé t& brendshme té kompleksit,
si dhe shtigjet & trotuaret;
o Arkitektura - dukja e jashtme (fasada) e ndértesave dhe materializimi i tyre, t€ jeté me materiale
bashkékohore dhe masa t& efigiencés s¢ energjisé, dhe ti pérshtatet ambientit pér rreth;
e Si dhe aplikimi 1 t& gjithave kushteve tjera urbane dhe arkitektonike t& pércaktuar né kriteret dhe
parametrat urban t€ PZHU-s¢ t& Eko Lagjes si dhe normat dhe standardet e planifikimit,
VI. Kushtet e ve¢anta pér “Zonén e banimit Eko” sipas Planit Zhvillimor Urban:
Eko lagjet jang planifikuar si vende kolektive dhe ekologjikisht miqésore pér té jetuar. Fokusi i tyre
kryesor &shté pér té reduktuar “gjurmét ekologjike” t€ tyre dhe pér t& promovuar aktivitete té
qéndrueshme / koncepte t& tilla si ndértimi i gjelbér, prodhimi i gjelbér, té energjia e ripértérishme,
bujgésisé s¢ vetémjaftueshme etj dhe pér ti realizuar duhet tju pérmbahemi kétyre udhézimeve dhe
kushteve:
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- Zonat ¢ banimit (cko lagje) do t& respektojé njé numér (& caktuar t& rregullave qé zbatohen né
nivele t& ndryshme t& aktiviteteve t& njeriut;

- Niveli ekologjike: planifikimi, ndértesat, bujqési, menaxhimin e ripértrishme t&€ energjisé,
menaxhimin e ujit, menaxhimin e mbeturinave;

- Niveli ekonomik: stimulimi i prodhimit vendor pérmes integrimit t& bizneseve té vogla lokale;

- Niveli social: krijimi i nj& qendre t&¢ mundésuar banoréve t& propozojé dhe t& marrin pjesé né
takime;

- Zonat e banimit (eko) do t& pérshtaten mé& miré n& aférsi t& zonave urbane, ku pjesa mé e madhe e
ndértesave ekziston dhe cilésia e ajrit duhet t& pérmirésohet. Projektet e para mund t& zhvillohen
né zona t& gjelbra, zakonisht né periferi & planit t& qytetit, pasi ng ato pjesé do € jeté mé liré pér
t'u aplikuar eko-lagjet me standarde pér ndértime te reja;

- Cilésia e ajrit né fusha t& tilla &shté dukshém mé e miré sesa né mjedisin urban, ka mé pak kufizime
ng pérdorimin e tokés, t¢ cilat lehtésojné fazén e tyre t& demonstrimit;

~ Planifikuesit dhe zhvilluesit duhet t& pérfitojné né masé termiké té ndértesave pérmes projektimit
e ndértimit te sistemit pasiv diellore, pérdorimin e materialeve t& reja, nivelet e larta t€ izolimit né
mure dhe ¢ative, dhe me cilési t& larté t& qelqit né dritare dhe hapje;

- Pérveg sistemit gqendrore t& ngrohjes dhe ftohjes, dhe mikrogjenerimi me pérdorimin e teknologjive
té energjisé sé ripértérishme (Ret) dhe / ose fuginé e kombinuar t& ngrohjes (CHP) bimét, eko-
lagjet duhet gjithashtu t& jeté i lidhur me promovimin e qytetit digjital dhe rritjen e zgjuar
népérmjet Teknologjisé s& Komunikimit (ICT). Grupimet e 'gjelbra’ t& ndértesave ftojné njé
mund&si pér sistemet e menaxhimit t& energjisé. Pér shembull, matjet e zgjuara t&€ lidhura me
shérbimet plotésuese mund t& jeté njé ményré efektive pér t& monitoruar konsumin e energjisé sé
stokut t& ndértimit me pérfitime t& drejtpérdrejta pér konsumatorét, té tilla si reduktime t& faturave
t& karburantit dhe té dhéna té sakta t& konsumit;

VIIL. Bashkimi dhe ndarja / parcelimi i parcelave kadastrale: nr.252-0, 253-0, 255-0, 256-0 ZK Kolovicg,

do té realizohet sipas parcelave ndértimore té pércaktuar me Plani i situacionit — “zgjidhja urbane” dhe
Manualit té ndarjes dhe bashkimit, punuar nga gjeodeti i licencuar.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér bashkimin dhe ndarjen e parcelave kadastrale t€ lartcekura, sipas
Planit t& situacionit - “zgjidhja urbane” dhe Manuali i ndarjes dhe bashkimit punuar nga gjeodeti i
licencuar. Procedura e ndarjes / parcelimit do té& realizohet bazuar né pélqimin e konfirmuar né kété
paragraf, e i cili do té shérbejé si bazé pér evidentimin né regjistrin kadastral, t& kétyre ndryshimeve.

Procedura e ndarjes t& béhet para aplikimit pér leje ndértimore, né Drejtoring e Kadastrit € Komunés
sé Prishtings, sipas vendimit t& kushteve ndértimore dhe me kérkesé té pronaréve dhe investitorit, duke
u bazuar edhe ng, Plani i situacionit - “zgjidhja urbane” dhe Manualit t& ndarjes, dhe bashkimit punuar
nga gjeodeti i licencuar, e t& cilat jané pjesé pérbérése t& kétij vendimi pér caktimin e kushteve
ndértimore,

VIIL Kycja né infrastrukturé - marrja e pélgimeve nga KEDS-i dhe KUR “Prishtina”, béhet me aplikim

nga kjo drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim t€ vendeve pér kygje
né rrjetet pérkatése, dorézuar veganté né CD, me pérmbajtje si n& vijim:

Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;

Informatén mbi lokacionin-adresa e sakté e hapésirés ndértuese;

Kopjen e planit dhe certifikatén e njésisé kadastrale;

Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né
ortofoto t& lokacionit me hapésirén ndértuese;

Pérshkrimin teknik t& objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér elektrike dhe ujé).

Kygja né infrastrukturé pér ngrohje qendrore t& béhet n& jetin ekzistues, pas sigurimit paraprak t&
kushteve detale dhe pélqimit pér kygje nga “Termokos”-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.

IX. Dokumentacioni ndértimor — Pér kategoring e I-r& t& ndértimeve, projekti ideor, t€ hartohet nga
ekipi me pérgatitje té larté profesionale dhe me kualifikime pérkatése pér secilén fazé t& projektit, duke u
bazuar né kushtet ndértimore té caktuara né pikén V dhe VI, projekt propozimin i prezantuar duhet t&
bazohet edhe né “Udhézimit Administrativ MMPH-sé 08/2017 pér Normat Teknike té Planifikimit
Hapésinor”, normave teknike pér siguri nga zjarri si dhe normave dhe standardeve tjera pér projektim té
késaj kategorie t& ndértesave, dhe t& pérmbajé:

e Lokacionin e parcelés ndértimore né kuadér t¢ zonés;
e Planin e situacionit t& gjeré, né diametér prej 50m’, me ndértesat ekzistuese dhe t€ planifikuara, né

pérpjesé 1:500 apo 1:1000, punuar né bazé té incizimit gjeodezik 1€ parcelés ndértimore me
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rrething, si dhe me pozicionim t& ndértesés s& projektuar dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin

koordinativ KOSOVAREF 01;

e Planin e situacionit & parcelés, né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me dimensione t& shé&nuara,
horizontale dhe vertikale-kuota (& lartésisé dhe me pozicionim t& ndértesés né sistemin koordinativ
KosovaREF01, duke pérfshiré edhe kuotat vertikale té platove, trotuareve, rrugéve dhe hyrjeve né
pérdhesé, me kuota t&é shénuara, relative dhe absolute;

o T¢ gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, n& pérpjesé 1:100, pér ndértesén e projektuar, duke

pérfshiré edhe kuotat vertikale 18 hyrjeve n& pérdhesé dhe etazheve tjera, me kuota t&é shénuara,

relative dhe absolute;

Dukja e jashtme e ndértimit, tridimensonale - perspektivé;

Planin me vendin e gasjes né ujésjellés dhe kanalizim, né pérpjesé 1:100,

Planin me vendin e qasjes né furnizim me energji elektrike né pérpjesé 1:100;

Pérshkrimin teknik t& punéve ndértimore;

Paramasén dhe parallogaring e punéve ndértimore dhe ndértimore zejtare;

Detajet karakteristike dhe t& nevojshme, né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20;

Situacionin me pérshkrimin teknik & "Organizmi dhe masat e sigurisé né vend ndértim";

Masat propozuese pér fizikén ndértimore dhe até t& mbrojtjes nga zhurma, me analiza dhe masa

konkrete;

e Deklaratén e projektuesit pér fazat e nevojshme

Ndérsa, pér kategoring e II-t€ t& ndértimeve projekti kryesor, t& hartohet nga ekipi me pérgatitje & larté

profesionale dhe me kualifikime pérkatése pér secilén fazé té¢ projektit, duke u bazuar né kushtet

ndértimore t& caktuara né pikén V dhe VI, projekt propozimin i prezantuar duhet t& bazohet edhe né

“Udhézimin Administrativ MMPH-sé 08/2017 pér Normat Teknike t¢ Planifikimit Hapésinor”, normave

teknike pér siguri nga zjarri si dhe normave dhe standardeve tjera pér projektim té késaj kategorie t&

ndértesave, dhe t& pérmbajé:

e Lokacionin e parcelés ndértimore né kuadér t& zonés;

e Situacionin - Planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej S0m’, me ndértesat ekzistuese dhe té
planifikuara, n€ pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin - Planin ¢ lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione té shénuara, horizontale dhe
vertikale-kuota té lartésisé, relative dhe absolute;

e Situacionin - "zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me dimensione t& shénuara, horizontale
dhe vertikale-kuota t& lartésis& me pozicionim t& ndértesave né sistemin koordinativ KosovaREF01,
duke pérfshiré edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese me kuota t& shénuara, relative dhe
absolute;

e Incizimin gjeodezik t& parcelés ndértimore me rrething, si dhe me pozicionim té ndértesave té
projektuara dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

o T¢ gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjesé 1:50, pér ndértesat e projektuara, duke
pérfshité edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né p&rdhesé dhe etazheve tjera, me kuota & shénuara,
relative dhe absolute:

e Pérshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari t& punéve ndértimore dhe ndértimore-zejtare;

e Detajet ¢ nevojshme, né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétaris&, me
pérshkrimin e materialit t& dyerve dhe dritareve, né pérpjesé 1:50;

e Projektin e organizimit t& kompleksit, me rrugg, shtigje, mobiliarin urban, etj;

e Projektin e strukturés s¢ ndértimit-llogaring statike, me pérshkrim teknik, pozicionimin dhe detaje e
nevojshme;

o Projektin e instalimeve elektro—encrgjetike, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin energjetik
& qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;

e Projektin e instalimeve té ujésjellésit dhe kanalizimit, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e
qytetit;

e Projektin e instalimeve t& makineris¢, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e qytetit;

e Elaborati i "Organizmi dhe masat ¢ sigurisé né vend ndértim", bazuar né Vendimin 01nr.035-174324
dt.12.07.2016, e Kryetarit t&¢ Komunés sé Prishtinés;

e Elaboratin e fizikés ndértimore dhe até té mbrojtjes nga zhurma;

e Elaboratin gjeomekanik, né bazé té analizave (& terrenit;
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XI. Dokumentacioni ndértimor pér Infrastrukturé rrugore s¢ bashku me Infrastr u](turién nén dhe

mbi tokésore (ujésjellés dhe kanalizim, elektrik, makineri, ndrigim) t& hartohet nga ekipi me pérgatitje

té& larté profesionale dhe kualifikim pérkatés, dhe duhet t& dorézohet né proceduré t& aplikimit pér leje
ndértimore né Drejtoring e Urbanizmit. Né planifikim t& merren parasysh t& gjitha kushtet dhe kriteret pér

*7ona té banimit Eko” té cekura né kuadér té pikés “VI° t€ kétyre kushteve ndértimore dhe né kuadér t&

kétij dokumenti si térési duke i pérfshirg analizat edhe kalkulimet edhe pér infrastrukturén rrugore e

planifikuar.

XII. Dokumentacioni ndértimor pér respektimin e rregullave té vecanta pér “Zonat e banimit Eko”.

Me aplikacionin pér leje ndértimore t& dorézohet dokumentacioni i nevojshém, né dosje t& veganté, i cili

duhet t& hartohet nga ekipi me pérgatitjc té larté profesionale dhe kualifikim pérkatés dhe p&rmban

analizat, kalkulimet dhe planifikimet e nevojshme t& cilat pérmbushin kriteret e veganta t& “Zonés s¢
banimit Eko” té cilat jané t& cekura né kuadér t& pikés “VI” t& kétyre kushteve ndértimore dhe né kuadér
té kétij dokumenti.

XII1. Dokumentacioni ndértimor pér Leje Mjedisore Komunale té hartohet nga ekipi me pérgatitje (€

Jarté profesionale dhe kualifikim pérkatés, dhe aplikimi t& béhet ng& Drejtoring e Planifikimit Strategjik

dhe Zhvillimit té¢ Qéndrueshém, njékohésisht me aplikimin pér leje ndértimore.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet té pérmbajé.

e Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, né tre (3)kopje né formé té shkruar dhe njé (1) né formé
elektronike;

e Certifikatén pér regjistrimin e biznesit;

e Certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit;

o Kontratén pér shirytézimin e parcelés, nése parcela nuk éshté proné e aplikuesit.

XIV. Dokumentacioni ndértimor pér Masat e mbrojtése nga zjarri t¢ hartohet nga ekipi me pérgatitje

té larté profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore &€ dorézohet

dokumentacioni i nevojshém, né dosje t& vegantg, i cili pérmes aktit pércjellés, do t& procedohet nga kjo
drejtori né kompetencé t& Drejtorisé sé Shérbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpétimit t€ Komunés s¢

Prishtings, pér sigurimin e “Deklaraté” pér Masat e mbrojtjes nga zjarri.

Dokumentacioni i pérgatitur duheft té pérmbajé:

e Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, té hartuar nga kompani apo individ i licencuar;

o Déshming mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit;

e Situacionin-planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat e
planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000,

e Situacionin-"zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim & ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese, me kuota relative
dhe absolute;

e Kushtet ndértimore, té caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

e Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t& investitorit dhe t& hartuesit t& planit t& mbrojtjes nga zjarri.

XV. Marréveshja pér infrastrukturé — bazuar n& nenin 23 t& Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim dhe né

nenin 10 dhe 11 t& “Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes s¢ ndértimit dhe Tarifén pér

rregullimin e infrastrukturgs” 01 nr. 434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e Investimeve

Kapitale dhe Menaxhimit t¢ Kontratave e Komunés sé¢ Prishtinés, 1€ vlerésojé njé ngarkesé pér t&

rimbursuar koston pér krijimin, pg&rmirésimin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukturés, dhe t& arrijé

marréveshje pér infrastrukturé me pronarét / investitorin e realizimit t€ kompleksit né fazén ¢ lejes

ndértimore .

Me aplikacionin pér leje ndértimore (& dorézohet dokumentacioni i nevojshém, n& dosje t€ veganté, i
cili pérmes aktit pércjellés, do t& procedohet, nga kjo drejtori, né kompetencg t& Drejtorist s¢ Investimeve
Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave t& Komunés s¢ Prishtinés, pér arritjen e késaj marréveshjeje.
Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& pérmbajé:

o Déshminé mbi prondsing pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

e Vendimi pér caktimin e kushtet ndértimore, s&¢ bashku me situacionin e miratuar, t€¢ léshuar nga kjo
drejtori;

o Certifikatén e regjistrimit & biznesit t€ kompanis€ investuese;

e Kontratén pér bashké investim (nése &shté prezantuar né kérkesén pér leje ndértimore);

e Autorizimin pér pérfaqésim (nése &shté prezantuar né kérkesén e lejes ndértimore);
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e Kopjen e letérnjoflimit (& kérkuesit/ve (bashképronaréve t& parcelgs-ave dhe investitorit);
XVI Ndérrimi i destinimit t& tokés bujqésore - meqenése parcelat kadastrale 252-0 dhe 256-0, n& bazé
t€ certifikatés s€ njésis¢ kadastrale, jang t& evidentuara “Pyjor - Tokat Pyjore - Mal i klasés 6”, parcela
kadastrale me nr.255-0 né bazé & certifikatés sé njésisé kadastrale, &shté e evidentuar “Toké tjetér - Jo
pjellore” si dhe parcela kadastrale me nr.253-0 né bazé & certifikatés sé njésisé kadastrale, &shté e
evidentuar “Rajon Ujor — Hendek”, pér ndérrimin e destinimit t& tokés pyjore, pér inicim t& procedurés,
kérkohet paraprakisht ndérrimi i destinimit t& tokés pyjore né toké ndértimore, pér parcelat e parapara pér
ndértim, konform dispozitave ligjore t& Ligjit nr. 02/L-26 pér Tokén Bujqésore dhe Udhézimit
Administrativ Nr. 41/2006, pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujgésore, q& rregullojné kété fushé. Pér
paisje me kété pélgim, me kérkesé duhet t'i drejtoheni késaj drejtorie, me dokumentacionin e nevojshém,
e cila pérmes aktit pércjellés, do 1& procedohet, né kompetencé né Ministriné e Bujqésisé, Pylltarisé dhe
Zhvillimit Rural. Dokumentacioni i nevojshém duhet té pérmbajeé:

e Dé&shminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);

e Vendimin pér caktimin e kushteve ndértimore, i 1&shuar nga Dlejtorla e Urbanizmit (kopje);

e Kopjen e letérnjoftimit t& kérkuesit/ve (bashképronaréve té parcelés-ave dhe investitorit);
XVII. Pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit té tokés bujqésore - nr.252-0, 253-0, 255-0,
256-0 ZK. Kolovicé, megenése parcelat kadastrale 252-0 dhe 256-0, né bazé t& certifikatés sé njésisé
kadastrale, jané t€ evidentuara “Pyjor - Tokat Pyjore - Mal i klasés 6”, parcela kadastrale me nr.255-0 ng
bazé (€ certifikatés s¢ njésisé kadastrale, &shté ¢ evidentuar “Toké tjetér - Jo pjellore” si dhe parcela
kadastrale me nr.253-0 né bazé & certifikatés s& njésisé kadastrale, &shté e evidentuar “Rajon Ujor —
Hendek”, pas martjes sé pélqimit nga MBPZHR, kérkohet q& para aplikimit pér leje ndértimore t&é béhet
pagesa ¢ kompensimit pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujgésore né toké ndértimore, konform nenit 11,
13 dhe 14 t& Ligjit nr. 02/L-26 pér Tokén Bujgésore dhe nenit 8, 9 dhe 14 t& Udhézimit Administrativ (&
MBPZHR Nr. 41/2006, pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujgésore, qé e rregullojné kété fushg.
Sipérfaqja e tokés bujqésore, (€ cilés do ti ndérrohet destinimi, do t& pércaktohet bazuar né sipérfagen qé
do t&€ ndértohet, sipas Plani i situacionit — “zgjidhja urbane”,Kjo sipérfage do té regjistrohet si toké
ndértimore, né regjistrin kadastral, pas realizimit t& pagesés s& kompensimit pér ndérrimin e destinimit t&
tokés bujqgésore.
Ndérsa, sipérfagja e parcelés ndértimore prej S=10,068m?, e planifikuar si sipérfaqe pér rrugg, do &
regjistrohet sipas destinimit t& pércaktuar me kushtet ndértimore “infrastrukturé rrugore”, konform Ligjit
Nr.2002/5 pér Themelimin e regjistrit t& t& drejtave t€ pronés sé paluajtshme, dhe SIpelfana e parcelés
ndértimore prej S=1,980m?, e planifikuar si sipérfage pér gjelbérim, do & regjistrohet sipas destinimit t&
pércaktuar me kushtet ndemlnolc ‘gjelbérim-park”.

Ky kompensim - pagesé do t& realizohet né Drejtoriné e Kadastrit t¢ Komunés s& Prishtinés, né fazén
e zhvillimit t& procedurés administrative pér martjen e lejes ndértimore.
XVIIL Pagesa e taksés administrative pér leje ndértimi dhe tarifés pér ndikimet nga rritja e densitetit t&
infrastrukturés, do t& kalkulohet/realizohet sipas “Rregullore mbi Taksén Administrative pér dhénien e
lejes s& ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 01nr.434/01 — 0094474/17 dt.24.04.2017
dhe “Rregullore pér plotésimin dhe ndryshimin e rregullores mbi taksén administrative pér dhénien e lejes
s¢ ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 01nr.434/01-227572/23 dt.01.12.2023 dhe
bazuar n&¢ dokumentacionin ndértimor / projektin kryesor, si pjesé pérbérése e kérkesés pér leje
ndértimore. Pagesa e taksés dhe tarifés, sipas kétij paragrafi, do t& realizohet sipas afatit kohor t&
pércaktuar n€ paragrafin 4 t¢€ nenit 16 18 UA t&¢ MMPH-sé Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes sé
konfirmimit pér pagesg.
XIX. Me aplikacionin pér leje ndértimore duhet t& prezantohet akti juridik qé rregullon ményrén e
shfrytézimit, administrimit dhe mirémbajtjes s¢ hapésirave & pérbashkéta t& kompleksit “Aura
Residences”.
XIX. Vlefshméria e vendimit t¢ kushteve ndértimore do t€ jeté& njé (1) vit, me mundési & vazhdimit pér
njé (1) vit tjetér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ckzistuese apo dokumenti i planifikimit hapésinor,
si dhe me aplikim para skadimit t& afatit t& vlefshmérisé.

Arsyetim

Aplikuesit/pronarét: Ilir Fetahaj, Donart Aliu, Ron Aliu, Faton Abazi, Artan Gorani dhe Syzana
Surdulli — Dautaj nga Prishtina, me kérkesén 05 Nr.350/02— 94211/24 dt. 19.07.2024 kané& kérkuar
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Voon & oet
caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin ideor pér ndértimin
e kompleks “Aura Residences” gjithsejté 58 shtépi banimore t€ sistemuara sipas tipeve t€ Tipi ‘T_180A’
— 6 shtépi, Tipi “T 180B” — 3 shtépi, Tipi “T 180C’ —4 shtépi, Tipi ‘T 220A’ — 4 shtépi, Tipi ‘T 220B’
— 4 shtépi, Tipi ‘T 240" - 21 shtépi, Tipi ‘T 260" — 12 shtépi, Tipi ‘T _300A” — 1 shtépi dhe Tipi “T-
~300B”" — 3 shiépi t& gjitha me etazhitet S+P si dhe ndértesat afariste, né shérbim té kompleksit -
komunitetit, si: Ndértesa e institucionit parashkollor, me ectazhitet S+P si dhe Ndértesén afariste-
komerciale, me etazhitet S+P, me infrastrukturé teknike pércjellése té€ lagjes, né kuadér t&€ “Zonés sé
banimit Eko” t& Planit Zhvillimor Urban né Prishting, konkretisht né€ lokacionin e pérshkruar né paragrafin
I. t& dispozitivit té vendimit t& kushteve ndértimore.

Me kérkesén, 05 Nr.350/02— 94211/24 dt. 19.07.2024, dhe gjaté fazés s& zhvillimit t& procedimit

administrativ, &shté prezantuar dhe trajtuar ky dokumentacion:

o Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale nr. P-71914034-00252-0 ZK Kolovicé, dhe kopja
e planit e njésive kadastrale nr. 252-0 ZK Kolovicé, né emér té pronarit llir Fetahaj, Faton
Abazi dhe Syzana Surdulli — Dautaj léshuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komunés sé
Prishtinés;

o Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale nr. P-71914034-00253-0 ZK Kolovicé, dhe kopja
e planit e njésive kadastrale nr. 253-0 ZK Kolovicé, né emér 1é pronarit lliv Fetahaj, Faton Abazi
dhe Syzana Surdulli — Dautaj, léshuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komunés sé Prishtinés;

o Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale nr. P-71914034-00255-0 ZK Kolovicé, dhe kopja
e planit e njésive kadastrale nr. 255-0 ZK Kolovicé, né emér té pronaréve Donart Aliu, Ron Aliu,
Faton Abazni, Ilir Fetahaj dhe Artan Gorani léshuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komunés sé
Prishtinés;

o Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale nr, P-71914034-00256-0 ZK Kolovicé, dhe kopja
e planit e njésive kadastrale nr. 256-0 ZK Kolovicé, né emér té pronarit Donart Aliu, Ron Aliu,
Faton Abazni, Ilir Fetahaj dhe Arvtan Gorani, léshuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komunés sé
Prishtinés;

o Kopje e dokumentit té lejeqéndrimit té pronarit llir Fetahaj,

e [ncizimi gjeodezik i gjendjes ekzistues pér parcelat nr. 252-0, 253-0, 255-0, 256-0 ZK Kolovicé,
punuar nga gjeodeti i licencuar Rijad Lakna nga Gjilani me numér té licencés 21, kopje té
dokumentit té identifikimit dhe kopjen e Licencés sé gjeodetit Rijad Lakna,

o Manualin e ndarjes dhe bashkimit sé parcelés nr. 00252-0, 00253-0, 00255-0, 00256-0 ZK
Kolovicé, , punuar nga gjeodeli i licencuar Gentrit Ragi me numér té licencés 273;

e “Informim nga Plani Zhvillimor Urban - PZHU", me referencé: 1245, i datés 20.11.2017, i dhéné
nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit té Qéndrueshém — Prishtiné, pérmes sistemit
online pér pronarin e atéhershém té parcelés Artan Gorani,

o Njé kopje té dokumentacionit ndértimor/Projekt propozimin konceptual — “zgjidhjen urbane” té
kompleksit me projekt ideor, né kopje té fort fizike dhe njé kopje digjitale né CD, té hartuar nga
kompania projektuese “Hyllus” SH.P.K nga Prishtina, me gertifikaté {é regjistrimii té biznesit nr.
810838740,

o Folografi nga giendja ekzistuese e terreni,

o Shkresa “Njoftim Publik”, prej datés 28.01.2025 deri 11.02.2025, té léshuar nga kjo drejtori;

Drejtoria € Urbanizmit, pas pranimit t€ kérkesés 05 Nr.350/02— 94211/24 dt. 19.07.2024, shqyrtimin

¢ pérmbajtjes sé kérkesés pér té cilén kérkohet pércaktimi i kushteve ndértimore, si dhe dokumentacionin
e prezantuar me kérkesa dhe gjaté fazés s€ zhvillimit t& procedurgs administrative, konsultimit t&
rregullativés ligjore né fugi nga 1émi i planifikimit hapésinor, ndértimit dhe procedurés administrative,
konstatoi si né vijim:

Parcelat kadastrale nr.252-0, 253-0, 255-0, 256-0 ZK Kolovicg, pérfshihen n& kuadér t&¢ PZHU —
sé&, konkretisht né kuadér té “Zonés s¢ Banimi EKO”;

Kjo Drejtori, pas shqyrtimit t& kérkes€s, analizé€s s€ zgjidhjes urbane dhe duke u bazuar né
rregullativén ligjore, konkretisht nenin 18 t&€ Ligjit pér ndértim Nr.04/L -110 dhe UA € MMPH-sé
Nr.06/2017, nga data 28.01.2025, deri me datén 11.02.2025, ka vendosé “Njoftim publik” pér njoftimin
dhe mundésin e dhénien s& komenteve t& pronaréve dhe poseduesve t&€ rrethinés né diametrin e drités prej
50m’. Ky njoftim ka géndruar ne vendndértim pér 15(pesémbédhjeté) dité, gjaté s¢ cilés periudhé nuk
kang arritur komente né e-mail adresat e vendosura n€ njoftimin publik, q& n&nkupton se kjo drejtori mund
té vazhdoj me procedurat e caktimit t€ kushteve ndértimore.
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Ng& fazén e periudhgs sé géndrimit t& njoftimit publik, &shté analizuar projekt propozimi i prezantuar,
st koncept dokument, dhe éshté konstatuar se 1 njéjti €shté hartuar né harmoni me kriteret e pércaktuara
me PZHU-sg&, dhe se parcelat kadastrale t& pérfshira né trajtim, jané t& shtrira né zoné té€ destinuar si “Zoné
Banimi EKO”, njé pjesé e parcelés kadastrale nr.252-0 ZK. Kolovicé, njé sipérfage prej 1,484m? éshté e
destinuar “Gjelbrim i Larté”, ku nuk lejohet ndértimi. Kjo pjesé e parcelés né fjalé, éshté propozuar té
ndahet dhe nuk trajtohet né kuadér t& kétij kompleksi.

Plani i situacionit - “zgjidhja urbane” e kompleksit né trajtim, éshté konceptuar té realizohet né njé fazé
t& vetme t& ndértimit, me trajtim t& parcelave kadastrale nr. 252-0, 253-0, 255-0, 256-0 ZK Kolovicg, me
sipérfage t& pérgjithshme S=51,258 m?, dhe ku, bazuar né manualin e ndarjes, e nj&jta sipérfage éshté
planifikuar t& ndahet né gjithsejté 60 njési-parcela ndértimore, me sipérfaqe té pérgjithshme S=36,839 m?,
prej tyre 58 shtépi banimore dhe dy parcela ndértimore pér ndértesat tjera n& shé&rbim té€ kompleksit-
komunitetit, si: Ndértesa e institucionit parashkollor-¢erdhe dhe Ndértesa afariste-komerciale, si dhe katér
njési tjera-parcela kadastrale-rrugé dhe gjelbérim i planifikuar, me sipérfage t& pérgjithshme S=12,588m>,
Sipas projektit konceptual shtépité familjare té planifikuara p&r ndértim, t& konceptuara n& 58 shtépi
banimore, t€ sistemuara sipas tipeve: Tipi ‘T 180A” — 6 shtépi, Tipi ‘T 180B” — 3 shtépi, Tipi ‘T 180C’
— 4 shtépi, Tipi “T_220A” — 4 shtépi, Tipi °“T 220B° — 4 shtépi, Tipi ‘T 240" - 21 shtépi, Tipi “T_260" —
12 shtépi, Tipi ‘T 300A’ — 1 shtépi dhe Tipi ‘T 300B* — 3 shtépi, t&€ gjitha me etazhitet S+P, si dhe
ndértesat né shérbim t& kompleksit - komunitetit, si: Ndértesa e institucionit parashkollor, me etazhitet
S+P, dhe Ndértesén afariste, me sipérfage dhe etazhitet sipas pérshkrimit né paragrafin I'V té kétij vendimi
pér caktimin ¢ kushteve ndértimore, jané né harmoni me kriteret ¢ PZHU-sé dhe Udhézimin Administrativ
t& MMPH-s& Nr. 08/2017 pér Normat Teknike t& Planifikimit Hap&sinor, si parcelat ndértimore ashtu edhe
sipérfaget ndértimore t€ ndértesave-shtépive, duke u bazuar né parcelat minimale dhe maksimale t&
kompleksit.

Gjithashtu n& fund t& trajtimit t& projekt propozimit konceptual, Komisioni k&shill&édhénés formuar me
Vendimin e Kryetarit t€ Komunés 14nr.020/04 — 275630 dt.27.12.2022, pér shqyrtimin e kushteve ndértimore,

as analizimit t€ projekt-propozimit t€ prezantuar nga pérfagésuesit e aplikuesit / investitorit dhe shgyrtimit té

dokumentacionit té prezantuar, dhe prezantimit nga projektuesi i investitorit me daté 12.12.2024, pérmes
procesverbalit, kané konstatuar disa vérejtje dhe sugjerime nga aspekti urban i projekt propozimit
konceptual. té cilat né ndérkohé jané korrigiuar dhe zgjidhja urbane &shté pérmirésuar, dhe éshté vazhduar
me procedurén pér caktimin e kushteve ndértimore.

NE analizén e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar n¢ shkresén e zyrtarit —
ekspertit pér komunikacion, &shté konstatuar rregullsia e Planit t& situacionit — “zgjidhja urbane” dhe jané
pércaktuar masat qé duhet t& ndérmerren, pér ky¢je t€ kompleksit me rrugén e brendshme t€ bllokut, me
rrugén né e planifikuar té planit rregullues si dhe e njéjtat me rrugét tjera t€ planit ndér té tjera konstatohet:

“Pas shiqimit té propozimit 1¢ situacionit t¢ zgjidhjes urbane té Ilir Fetahaj shpk., né Kolovicé,
lidhur me kérkesén pér kushte ndértimore 1é léndés 05-350/02-94211/24 di.19.07.2024, ky¢ja e rrugés sé
lagjes sipas zgjidhjes urbane né rrugét ekzistuese né Kolovicé sipas zgjidhjes urbane té Ilir Fetahu, mund
1é pranohet si e till, marré parasysh edhe gjendjen faktike té rrugéve ekzistuese, terrenin me pjerrési té
theksuar, si dhe profilimi, respektivisht zgjerimi i rrugéve ekzistuese ge lidhen me lagjen. Kygjet duhet ti
pérshtaten teknikisht rrugéve ekzistuese, 1¢ aplikohet profilimet e rrugéve sipas zgjidhjes urbane, si dhe
té zbatohen kushtet e shikueshmérisé horizontale dhe vertikale né lokacionin e kygjeve té ¢do ndértese —
shtépie né rrugét e brendshme te zgjidhjes urbane.”

Drejtoria ¢ Urbanizmit pér shqyrtimin e kérkesés 05 Nr.350/02— 94211/24 dt. 19.07.2024 pér
caktim t& kushteve ndértimore, pér arsye té karakterit specifik t& lagjes, éshté bazuar edhe n& kushtet
ndértimore t& caktuara, procedurat e ndjekura, dhe vendimet tjera t& nxjerra, né proceduré & caktimit té
kushteve ndértimore sipas aktit administrativ “Vendim pér caktimin e kushteve ndértimore™ 05Nr.350/02-
0141103/18 dt 19.10.2020 (éshté shénuar gabim 05Nr.350/02-350/02-0141103/18 dt 19.10.2020).

Bazuar né konstatimet ¢ mé sipérme dhe dokumentacionin e shqyrtuar, rregullativén ligjore né
fuqi, konkretisht nenin 18 té Ligjit pér Ndértim Nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenin 21 t& Ligjit pér
Planifikim Hapésinor Nr. 04/[.-174 dt. 31.07.2013, nenin 13 t&¢ “Udhé&zimi Administrativ i MMPH-s&
Nr.06/2017 dt.23.05.2017 pér pércaktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér
kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-r€ dhe I1-t€ t€ ndértimeve”, Drejtoria
e Urbanizmit ka konstatuar se kérkuesit kané prezantuar dokumentacionin ¢ nevojshém, se plani i
situacionit - “zgjidhja urbane”, i propozuar me projekt propozimin e ndértesave, éshté né harmoni me
destinimin dhe kriteret tjera t&€ planit zhvillimor urban pér até hapésiré, si dhe n& harmoni me rrethinén,
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andaj konstatohet se jané plotésuar té gjitha kriteret ¢ parapara ligjore pér caktimin e k&tyre kushteve
ndértimore.

Nga sa u cek mé larté u vendos si né dispozitiv t€ vendimit t€ kushteve ndértimore.

Shtojcé: Plani i situacionit — “zgjidhja urbane” me ndértesa individuale banimore/shtépi familjare,
institucionit parashkollor dhe ndértesén afariste té planifikuara pér ndértim, dhe manuali i bashkimit dhe

ndarjes sé& parcelave kadastrale, punuar nga gjeodeti i licencuar ose kompania gjeodezike, nr. nr. 252-0,
253-0, 255-0, dhe 256-0 ZK Kolovicg.

Udhézimi juridik: Pala e pakénaqur me kété vendim, me ankes€ mund ti drejtohet késaj drejtorie brenda
afatit prej 30 dit&sh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim t€ kétij Vendimi. Bazuar né vlerésimin
nga kjo drejtori, ankesa do té shqyrtohet apo do té pércillet te organi epro—MMPHI-ja.

Ky Vendim &shté pérpiluar né 4 (katér) kopje identike dhe i dérgohet: Aplikuesve, né dosje t& 1éndés
05 Nr.350/02— 94211/24 dt. 19.07.2024, késaj drejtorie dhe Qendrés pér shérbim me qytetaré.

Kopja elektronike i dérgohet: Drejtoris¢ s¢ Kadastrit, dhe Drejtorisé sé Dlamfienil Strategjik.

Zyrtari, Behbqese.e-skktorit,
s B & X Th . <] .

Flalg%demi
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